شروع کردیم و در مراحل بعدی عمق آن مشخص شده و تأثیرات دیگرش نیز روشن شده است.

۳. موضوع ایران در ادبیات آذربایجان و روزنامه ملا نصرالدین

در آذربایجان (به‌ویژه روسیه اوایل قرن بیستم) نیز مانند ایران، انتقاد از اصول سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیار دشوار بود. انقلاب مشروطه در ۱۲۸۵ ش (۱۹۰۶ م)، پس از انقلاب ۱۹۰۵ م روسیه اتفاق افتاد. این دو انقلاب خواستار برقراری آزادی بیان و حکومت قانون و برقراری مجلس با نمایندگان منتخب مردم بودند. مسئله انقلاب مشروطه و حرکات انقلابی دموکراتیک مردم در مطبوعات بلشویکی و دموکراتیک روسیه و آذربایجان از موضوعات اصلی بود.